LEI Nº 6.083, DE 7 DE MAIO DE 2009.

Acrescenta os §§ 1º e 2º ao art. 1º da Lei nº 2.362, de 12 de agosto de 1988, e dá outras providências.

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou, e, eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam acrescidos os §§ 1º e 2º ao art. 1º da Lei nº 2.362/1988, com as seguintes redações:

“Art. 1º [.....]

§ 1º VETADO.

§ 2º Nos veículos de transporte coletivo urbano municipal de que trata este artigo, serão reservados 10% (dez por cento) dos assentos para os idosos, devidamente identificados com a placa de reservado preferencialmente para idosos.”

Art. 2º A Lei de Diretrizes Orçamentárias e o Orçamento Municipal deverão contemplar recursos para cumprimento desta Lei.

Art. 3º O Executivo mediante decreto regulamentará a presente lei no prazo de trinta dias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor no dia 1º de janeiro de 2010.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 7 de maio de 2009, 121º ano da República e 141º ano do Município.

Maria Beatriz de Castro Alves Savassi
Prefeita Municipal
Emanuel da Paixão Kappel
Secretário Municipal de Governo
João Alfredo Costa de Campos Melo
Procurador Geral do Município

LEI Nº 6.083, DE 7 DE MAIO DE 2009.

Parte vetada pela Prefeita Municipal e rejeitada pela Câmara Municipal de Patos de Minas, do Projeto de Lei nº 2865/2009, que transformou na Lei nº 6.083, de 7 de maio de 2009, que acrescenta os §§ 1º e 2º ao art. 1º da Lei nº 2.362, de 12 de agosto de 1988, e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal:

Faço saber que a Câmara Municipal rejeitou e eu, SÍLVIO GOMES DE DEUS, Presidente da Câmara Municipal, nos termos do § 7º do art. 77 da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte parte da Lei nº 6.083, de 7 de maio de 2009.
“Art. 1º [......]

§ 1º No caso das pessoas compreendidas na faixa etária entre 60 (sessenta) e 65 (sessenta e cinco) anos, será concedido desconto de 50% (cinqüenta por cento), no valor das passagens.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 23 de junho de 2009, 121º ano da República e 141º ano do Município.

SÍLVIO GOMES DE DEUS

Presidente da Câmara Municipal